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Úvod:

Cílem této práce je zmapování mechanismu dialektického prolínání fenoménů krotkosti a

divokosti ve vybraných románech Hermanna Hesseho na pozadí vybraných myšlenkových proudů.

Dialektická metoda zkoumání není zvolena samoúčelně, ale z důvodu povahy autorova díla, jehož

hlavním motivem je rozpolcenost. Romány tohoto autora v sobě nesou hluboké svědectví o

bolestivé proměně duše moderního člověka na přelomu dějinných epoch, které za sebou zanechaly

nesmazatelnou stopu. Pro pochopení různých aspektů této proměny může přispět i sledování

vnitřní dynamiky prastarého vztahu člověka a zvířete uvnitř lidské duše. Hesseho hrdinové

procházejí vnitřní rozpolceností ve stále více dynamicky se rozvíjejícím světě a oscilují mezi svou

pudovou a duchovní složkou. Zdánlivě neměnné struktury a hodnoty se bortí pod náporem

probuzeného nevědomí, ve kterém dlouho dřímaly i potlačené pudy. Hledání nové identity přináší

spoustu problémů, přičemž nezřídka kdy vedou díky vzestupnému trendu stádního chování

k problémům ještě mnohem větším. Vyhrocený dualismus zapříčiňuje stále větší utrpení, k jehož

překonání nabízí Hesse řešení v podobě obratu do svého nitra a vznáší požadavek autonomie

v opozici chaotickému a nepřehlednému světu. Prolínání divokosti a krotkosti může na pozadí

vybraných myšlenkových proudů poukázat na některé hlavní předpoklady a podoby vnitřní

rozpolcenosti v Hesseho románech, poukázat na její předpoklady, vývoj a vyústění.
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1. Životopis Hermanna Hesseho

Hermann Hesse se narodil ve Švábském městečku Calw 2. července roku 1877. Jeho

životní osud velmi výrazně formovalo rodinné prostředí. Jeho matka se narodila v Indii, neboť její

otec Hermann Gundert se věnoval misionářské činnosti, kterou jako pietista vnímal jako jednu z

účinných pomocí bližnímu svému. Hermann Gundert byl krom misionáře také publicista,

orientalista a nadšený šiřitel vzdělanosti i víry. Ačkoliv na svých cestách coby misionář spíše víru

vyvážel, nebránil se naopak také přijímat cizí ideje a zkušenosti, které bral jako obohacení domácí

kultury. Právě tento přístup pak provázel Hermanna Hesseho již od dětství, když trávil čas u svého

dědečka. V jednom ze svých dopisů adresovaných své sestře se o tomto období vyjadřuje takto:

„Byl to svět vyslovené německé a protestantské ražby, ale s výhledy a styky po celém světě, byl to

celistvý, v sobě jednotný, požehnaný, zdravý svět, svět bez děr a strašidelných závojů, humánní

a křesťanský svět.“1

Hermann Gundert se v Indii oženil s francouzskou Švýcarkou, kalvinistickou misionářkou

Julií Duboisovou, s níž se mu narodila dcera Marie, Hesseho matka. Ta se nejprve provdala za

misionáře Charlese Isenberga, se kterým měla dvě děti. Bohužel však ovdověla, vrátila se do

Calwu, kde se v r. 1874 provdala znovu, tentokrát za Johanesse Hesseho. S ním měla celkem čtyři

děti: Adele (1875-1949), Hermanna (1877-1962), Marullu (1880-1953) a Hanse (1882-1935),

který spáchal sebevraždu. Hesseho matka byla také literárně činná. Johaness Hesse přišel na

německý jihozápad z dnešního Estonska, kde se narodil jako poddaný ruského cara ve

Weissensteinu. Gymnázium absolvoval v Revalu (dnešním Tallinnu), po němž odešel do Basileje,

kde vystudoval misionářskou školu. Také byl vyslán do Indie a po svém návratu začal pracovat s

Hermannem Gundertem v jeho publicistické činnosti. Johanness Hesse byl v jihoněmeckém

prostředí cizincem, který „přišel z cizejší, neznámější dálky, přišel z Ruska, byl Balt, ruský Němec

a až do své smrti nepřijal nic z nářečí, jímž se kolem něho mluvilo,“ vzpomíná Hermann Hesse na

otce ve vzpomínkové próze Žebrák.2

Mezi lety 1881-86 žila rodina v Basileji, kde otec pracoval v misijním časopise a škole. Po

návratu do Calwu se Hesseho otec věnoval vydavatelské práci, stejně jako to činil jeho tchán.

Hermann nastoupil do nižšího evangelického semináře, odkud měl pokračovat v duchovní dráze

nebo ve státní správě. Po absolvování přípravy na latinské škole byl přijat do Maulbronnu. Ačkoliv

byl začátek studia nadějný, bez zjevného důvodu utíká ze semináře a rodiče jej nechají

1
HESSE 2002 — Hermann HESSE a Jiří STROMŠÍK: Úvahy a imprese: Vzpomínky a listy přátelům, Politické úvahy,

Mozaika z dopisů 1930-1961, O literatuře, Recenze a články. Praha: Argo, 2002. s. 379

2 HESSE 2002, 379
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hospitalizovat v psychiatrické léčebně v Bad Boll. V tomto zařízení se pak mladý Hesse pokusil

20.6. 1892 zastřelit revolverem. Poté je převezen do léčebny ve Stettenu u Stuttgartu. Poté sotva

rok navštěvuje gymnázium v Cannstattu. Toto bouřlivé pubertální období dalo průchod skrytému

napětí, které v Hesseho rodinném prostředí bylo. Díky důsledné mravní výchově se Hessemu

dostalo poměrně agresivního svědomí, které ho neustále nutilo k sebeobviňování a hledání příčiny

pocitu viny. Přirozenou reakcí pro mladého člověka je pak takové situaci vzpoura. Vzpoura

především proti otci, který byl pro Hesseho despotou tím, že byl naopak mírný, milující a

ušlechtilý. To v kombinaci s tlakem autoritativní školy působilo Hessemu mnoho těžkostí, které

později ztvárnil v románu Pod koly. Tento vzdor vůči rodině a jejím hodnotám probíhal hlavně v

mladém věku, v dospělém a pozdějším věku již Hesse tak kritický nebyl. Naopak si někdy dětství

a dospívání spíše idealizuje. 3

Od roku 1893 se Hesse z krize pomalu dostával, a i rodina se smířila s tím, že z jeho studií

nic nebude. Proto jej dali do učení na knihkupce, které na chvíli opustil, aby se k němu poté zase

vrátil v roce 1895. O čtyři roky později začal pracovat v Basileji jako učeň, knihkupec a antikvář

až do roku 1903, kdy se začal věnovat publicistice a literatuře. Během těchto let se Hesse velmi

pilně sebevzdělával, přečetl velké množství knih a začal o nich také psát. Udává se, že v této době

napsal přes 3000 recenzí. V Tübigennu, kde se Hesse učil knihkupcem, publikuje také v

časopisech a snaží se více pronikat do světa literatury. Vydává svou prvotinu s názvem Romantické

písně, která obsahuje lyrické prózy prokládané verši. Tuto knihu poměrně kladně recenzoval mimo

jiné i R.M. Rilke. V září 1899 se Hesse opět stěhuje do Basileje, kde se taktéž snaží zapustit

kulturní kořeny a stýká s malíři a hudebníky. V této době je také silně ovlivněn filosofem a

historikem Jacobem Burckhardtem, který mu svým pojetím dějin a skepsí k pokrokářskému

smýšlení zprostředkoval cesty k myšlení, k němuž Hesse přirozeně tíhl. Ostatně postava Jacoba

Burckhardta se objevuje v Hesseho románu Hra se skleněnými perlami, kde na sebe bere podobu

páter Jakoba, který hlavního hrdinu Knechta poučuje o filosofii dějin.4

Basilejský společenský a intelektuální život v Hessem vyvolával rozporuplné reakce. Na

jedné straně si Hesse uvědomoval, že se mu dostává toho, co by za jiných okolností nabyl řádným

studiem, na straně druhé však cítil odpor k těmto kruhům. V roce 1901 podnikl Hesse svou první

cestu do Itálie, která na něj výrazně zapůsobila. Důkazem mohou být některé básně nebo pasáže

z románu Petr Camenzind. V tomto období se rozvíjí Hesseho produktivita. Píše velké množství

básní a povídek, které publikuje v časopisech. Zaměřuje se především na nitro, pocity a na názory

hlavní postavy či vypravěče. Hlavní postavy v sobě zosobňují známý konflikt mezi měšťanskou

3 HESSE 2002, 381
4HESSE 2002, 384
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existencí a volností tuláků a outsiderů s uměleckými sklony, který je ta signifikantní pro spoustu

literátů tvořících na přelomu století. Hesse však na rozdíl od většiny vrstevníků nemá potřebu


[…]


malým a docela prostým věcem dojde, že je jeho rozpolcenost pouze iluzorní. Goldmund zase

prožívá střídání usedlého života s tuláctvím, během něhož vraždí i miluje. Josef Knecht se pak

prchá z elitářské společnosti myslitelů, ačkoliv se celý život snažil dostat do jejího čela, aby se

otevřel vnějšímu světu. Na pozadí těchto příběhů je toto střídání také patrné. Demian předpovídá

zhroucení starého světa, který bude nahrazen světem novým, což se na konci románu stane a

krotkou a spořádanou měšťáckou společnost vhání tok dějin do krvavé řežby, Stepní vlk se taktéž

odehrává v předvečer radikální změny, kdy se celá společnost baví a tancuje, zatímco je jejich

stádnost žene znovu do spárů válečného konfliktu. Zdánlivou středověkou idylu tuláka

Goldmunda zase přerušuje morová epidemie, která promění krajinu v nejhorší noční můru, v níž

přestávají platit téměř všechna pravidla. Hra se skleněnými perlami vykresluje obraz apolitické a

elitářské skupiny myslitelů, kteří se, ač znalí dějin, odmítají politicky angažovat ve světě, který je

rovněž nejspíš na pokraji války.

I postavy v těchto románech podléhají dialektickému zákonu. Ve Stepním vlkovi máme

protikladnou dvojici v Hallerovi a Marii, částečně v Hermíně. Narcis a Goldmund symbolizují

totální protiklady, Knecht a Designori taktéž, Sinclair a Demian jsou po velkou část románu také

naprosto odlišní.

Příznačné je pro všechny tyto romány, krom Narcise a Goldmunda, zrychlování doby a

technického pokroku, za nímž však znatelně pokulhává lidský duch. Dochází k zneplatnění

věčných hodnot a ideálů, které se stávají příliš složitými a nastupující konzumní společnost se

utíká ke stále větší povrchnosti. Zjednodušení přináší i zestejnění většiny obyvatel, což umožňuje

jejich snadnější manipulaci a úpadek. Není divu, že Haller trpí při poslechu rádia, neboť, i když

z něj může teoreticky hrát Mozart nebo Häyden, je mu nad slunce jasné, že budoucím generacím

bude připadat složitý i jazz, který sám považuje za poměrně primitivní. Dokonce i jeho střelba na

automobily v magickém divadle symbolizuje další předtuchu, která se Hessemu vyplnila v podobě

totální motorizace planety. Na příkladu Kastálie zase můžeme pozorovat, že i sebelépe

zakonzervované vědění a ideály neodolají tlaku vnějšího světa, v němž se časem rozpustí. Izolace

ve světě už není možná. Emil Sinclair spolu s Demianem vidí v novém světě potenciál, který

naplní lidé nového typu. Takoví lidé, kteří už nebudou opakovat své chyby. V tom se Hesse

bohužel hluboce mýlil. Člověk nového typu zdá se doposud nepřišel a pokud ano, tak rozhodně

nesplňuje Hesseho parametry. Místo divokého a samostatného člověka přišel spíše člověk

domestikovaný, u něhož není jasné, jestli je původcem jeho stavu strach nebo lenost.
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Překonání vnitřní rozpolcenosti lze podle Hesseho překonat hned několika způsoby,

přičemž u všech je důležitá žitá zkušenost a jednání, namísto nějakého intelektuálního výkonu.

Harry Haller si již po přečtení traktátu o stepním vlkovi musel uvědomovat, že je rozpolcenost

pouze produktem jeho mysli, ale dokud si tento poznatek neprožil sám, nedokázal podle toho

změnit svůj postoj k životu. Smích, který nabízí Hesse ve Stepním vlkovi, vyjadřuje nutnost

nadhledu, který se zakládá na buddhistické myšlence, že je život je utrpení. Díky nadhledu může

člověk přikládat věcem a situacím ve světě náležitou vážnost či výsměch. Přílišná vážnost je

patetická a strhává zpátky do rozpolcenosti. V Narcisovi a Goldmundovi Hesse ukazuje směrem

k čínské filozofii, jejíž principy tao a jing-jang si Hesse vypůjčil, aby ukázal, jak důležité je

putování, ať již fyzické či duchovní a že v protiklady mohou tvořit jednotu. Nicméně zdá se, že

závěry všech románů, alespoň co se děje týče, náleží složce divokosti a jí nadřazenému pudu ke

smrti, který roztáčí koloběh dialektického střídání znovu.

Přesah Hesseho díla vidím především v jeho schopnosti skutečně autentické výpovědi o

vnitřním životě moderního člověka. Hesse se nesnaží poskytnout jednoduchá východiska, ale

spíše apeluje na čtenáře, aby v chaotickém a nepřehledném světě hledali smysl své existence ve

svém vlastním nitru. Sám Hesse jde příkladem, když skrze postavy jeho románů můžeme

pravděpodobně vidět některé z mnoha vrstev jeho osobnosti.

V dnešní stále více polarizované době se Hesseho dílo jeví jako stále aktuální, neboť i přes

všechen technologický pokrok trápí lidstvo víceméně stejné problémy. Podíváme-li se trochu

podrobněji, zjistíme, že nový svět vypadá stejně jako ten starý. Měšťáky vystřídali uživatelé

internetu, povrchnost a úpadek obecně platných hodnot stále pokračuje, historická fakta jsou

zpochybňována, stádní chování se vydává za domnělou individualitu a právo lhát se zaměňuje se

svobodou slova. Vzdělanost opět nedokáže nebo nechce řešit palčivé problémy, protože je už příliš

vzdálená tomu, co se probouzí pod povrchem společnosti. Nechci pesimisticky předjímat další

vývoj, ale musím uznat, že mě podobnost naší doby s dobou Hesseho při nejmenším zaráží.

Můžeme snad jen doufat, že tentokrát se Hesseho prognóza cyklicky opět nenaplní.
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