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Tomáš Berný: Dialektika krotkosti a divokosti v románech Hermanna Hesseho

Kvalitní práce. Diplomant prostudoval primární i sekundární literaturu k velmi těžkému

tématu. Při interprataci stěžejních Hessových románů si počínal samostatně a dosáhl úrovně

profesionální studie.

Uznání si zaslouží propojení literárněhistorických znalostí se schopností literární interpratace.

Pozoruhodné je, jak soustavně a vynalézavě proniká do hloubky složitého textu a s využitím

příslušné literárněhistorické teminologie ho interpretuje.

Uznání zaslouží jak logická výstavba textu, tak jeho vyspělá stylistická úroveň. Práce nebo

alespoń její části by si zasloužily publikování.

Otázka:

Vysvětlit proč si toto téma vybral.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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